
 

   

 

 

广州市海珠区南边路 6 号地块 

土壤污染状况初步调查报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
土地使用权人：广州纺联进出口有限公司 

调查单位：广东贝源检测技术股份有限公司 

编制时间：2021 年 10 月  



 

报告名称：广州市海珠区南边路 6 号地块土壤污染状况初步调查报告 

 

土地使用权人：广州纺联进出口有限公司 

 

调查单位：广东贝源检测技术股份有限公司 

 

项目负责人：王强华  

 

项目组成员名单： 

职责 姓名 职称（职务） 编制内容 签名 

编制 

黄海龙 助理工程师 第一、二章  
[...]
  直接染料在漂染过程中可能产生硫化物、氨氮、苯酚、苯胺等污染物，大部分进

入生产废水中。 

5) 烧碱 



46  

烧碱学名为氢氧化钠（Sodium hydroxide），无机化合物，化学式 NaOH，

分子量 40，也称苛性钠、烧碱、固碱、火碱、苛性苏打，具有强碱性，腐蚀性

极强。 

6) 纯碱 

纯碱学名碳酸钠(Sodium Carbonate)，是一种无机化合物，分子式为

Na2CO3，分子量 105.99，可溶于水，熔点 851℃，沸点 1600℃，常温下为白色

结晶性粉末，密度 2.532g/cm³。 

7) 浓硫酸 

硫酸是一种具有高腐蚀性的强矿物酸，化学式为 H2SO4，使用的浓硫酸质

量分散超过 70%，具有吸水性、脱水性（俗称炭化，即腐蚀性）和强氧化性等

特殊性质。浓硫酸用于退浆、煮练、及漂白的酸洗，丝光后的中和等。 

8) 保险粉 

保险粉学名为连二亚硫酸钠，是一种无机物，化学式为 Na2S2O4，熔点 52-

55℃，常温下为白色结晶性粉末，极易溶于水、不溶于乙醇，其水溶液性质不

稳定，有极强的还原性，属于强还原剂，广泛用于纺织工业的还原性染色、还

原清洗、印花和脱色及用作丝、毛、尼龙等织物的漂白。 

连二亚硫酸钠在漂染过程中可能产生硫化物，大部分进入生产废水中。 

9) 变性生粉 

变性生粉成分为淀粉，是在天然淀粉所具有的固有特性的基础上，为改善

淀粉的性能、扩大其应用范围，利用物理、化学或酶法处理，在淀粉分子上引

入新的官能团或改变淀粉分子大小和淀粉颗粒性质，从而改变淀粉的天然特

性。 

10) 双氧水  

双氧水又称过氧化氢，分子式为 H2O2，分子量 34，为无色透明液体，溶于

水、乙醇、乙醚，相对密度 1.4067，熔点-0.41℃，沸点 150.2℃。急性毒性：

LD50为 4060mg/kg（大鼠经皮）；LC50为 2000mg/m3（4 小时，大鼠吸入）。双

氧水在漂染生产中主要用作漂白剂、还原染料染色后的氧化发色剂。 

11) 重铬酸钾 

重铬酸钾（potassium dichromate），别名红矾钾，分子式 为 K2Cr2O7，熔点

为 398ºC，沸点为 500ºC，室温下为橙红色三斜晶体或针状晶体，密度 2.676 



47  

g/cm3，溶于水、不溶于乙醇。重铬酸钾是一种有毒且有致癌性的强氧化剂。在

纺织行业中主要用作媒染剂、还原染料染色后氧化显色。 

重铬酸钾在漂染过程中可能产生重金属铬（六价），大部分进入生产废水中。 

12) 元明粉 

元明粉即高纯度、颗粒细的无水硫酸钠，主要成分为硫酸钠，为无机化合

物，化学式为 Na2SO4，溶于水，水溶液大多为中性，溶于甘油而不溶于乙醇。

元明粉常温下为白色、无臭、有苦味的结晶或粉末，有吸湿性，硫酸钠暴露于

空气中易吸水，生成十水合硫酸钠，又名芒硝，偏碱性。无毒，LD50 为 

5989mg/kg（小鼠经口）。元明粉在纺织业中主要用作直接染料、硫化染料、还

原染料染色的促染剂、匀染剂。 

13) 食盐 

食盐主要成分为氯化钠 (Sodium chloride)，是一种无机离子化合物，化学式

NaCl，无色立方结晶或细小结晶粉末，味咸，易溶于水、甘油，微溶于乙醇

（酒精）、液氨；不溶于浓盐酸。稳定性比较好。食盐可用于直接染料、硫化

染料、还原染料、活性染料和可溶性还原染料染棉纤维时作促染剂、缓染剂和

匀染剂。 

14) 甲醛树脂整理剂 

树脂整理剂旨在防止或改善织物在穿着过程中出现的收缩或折皱现象，在

其纺织物染色加工后用合成树脂进行化学整理(俗称树脂整理)，如防缩、防皱

树脂整理，所用的物质称为树脂整理剂。其中甲醛树脂较常用。 

甲醛树脂整理剂中含游离甲醛，同时整理剂在漂染过程中水解产生甲醛，

漂染过程中大部分进入生产废水中。 

15) 柔软剂 

柔软剂作为织物的常规后整理助剂，是一类能改变纤维的静、动摩擦系数

的化学物质。当改变静摩擦系数时，手感触摸有平滑感，易于在纤维或织物上

移动；当改变动摩擦系数时，纤维与纤维之间的微细结构易于相互移动，也就

是纤维或者织物易于变形。柔软剂包括 SFNY 柔软剂、NF-15 柔软剂、4029 柔

软剂等品种，主要成分为脂肪酸与环氧乙烷的缩合物，属于非离子型柔软剂。 

16) 精炼剂 

纺织品染色、印花之前都需要经过一定的煮练过程，以去除布面上的杂质



48  

和油污。这个煮练过程通常称为精练。而在精练中添加的各类具有渗透、乳化、

洗涤、分散、润湿功能的化工助剂。 

广州纱线漂染厂使用的精炼剂，由碱盐、氧化剂等复配而成，耐酸、碱，

起湿润剂、分散剂、乳化剂和洗涤剂的作用。 

17) 太古油 

太古油又称红油，淡棕色的稠厚液体，主要成份的化学名称为蓖麻酸硫酸

酯钠盐，分子式为 C18H12O6Na2 分子量为 390.4，是由蓖麻油和浓硫酸在较低的

温度下反应，再经过氢氧化钠中和而成，分子中含有磺酸基，亲水性较肥皂强，

为阴离子型表面活性剂，常用作湿润剂和柔软剂。 

 

图 3.4-4 太古油分子结构 

18) 煤 

煤是一种固体可燃有机岩，主要由碳、氢、氧、氮、硫和磷等元素组成，

此外还含有氟、氯、砷、铅、镉、汞、硒等元素，被广泛用作工业生产燃料。 

19) 重油 

重油是原油提取汽油、柴油后的剩余重质油，其特点是分子量大、黏度高。

重油的比重一般在 0.82～0.95，热值在 10000～11000 kcal/kg。其成分主要是碳

氢化合物，另外含有部分的硫黄及微量的无机化合物。 

3.4.1.4 生产工艺 

纱线漂染主要工艺流程包括整经、烧毛、退煮（退浆、煮炼）、丝光、漂

白、染色、后整理以及品检。简述如下： 

整经：将原纱（筒子纱）透过纱架转换成经纱。 

烧毛：指用烧毛机将纱线迅速通过火焰或在炽热的金属表面擦过，烧去表

面茸毛的工艺过程。 

退煮：包括退浆、煮炼，退浆是指将织物用强碱处理，以除去织造时纱线

上所加浆料的加工过程。目的在于便利精练等后续加工。织物织造前，经纱一

般都要经过上浆处理（经纱在浆液中浸轧后，再经烘干），使纱中的纤维黏着

抱合起来，并在纱线表面形成一层薄膜，便于织造。煮炼是指用煮炼剂（如烧



49  

碱）在一定条件下去除纤维织物上所黏附的天然杂质（如蜡状物、果胶物质、

羊毛脂、丝胶等）以及浆料的过程。 

丝光：棉制品(纱线、织物)在有张力的条件下，用浓的烧碱溶液处理，然

后在张力下洗去烧碱的处理过程。 

漂白：指在纤维织物或天然纺织品加工前，用双氧水等氧化性漂白剂对织

物进行漂白。 

染色：指使染料附着在织物纤维上的过程。 

后整理：即“染整”，以物理或化学方法为主处理纤维材料及其制品，制成

印染产品的加工过程，纱线染整包括烘干定型、缩水、增白等。 

整经

水

助剂

烧毛

助剂 助剂
染料

助剂

退煮 丝光 漂白 染色 后整理 品检

助剂

废水 废水 废水 废水

   

图 3.4-5 纱线漂染工艺流程图 

 

3.4.1.5 产排污 

（1） 废水 

生产废水包括了漂染废水、设备洗涤废水、场地洗涤废水、实验室废水，

其中漂染废水的产生量最大，生产废水通过地下污水管道收集至废水处理系统

中进行处理。由于硫化染料、还原染料和直接染料以及保险粉（连二亚硫酸钠）

等的使用，生产废水中含硫化物、氨氮、苯胺、苯酚等污染物，此外，由于整

理树脂中含游离甲醛，废水中主要污染物（污染指标）包括色度、悬浮物、氨

氮、硫化物、BOD、COD 及甲醛、苯胺、苯酚等。 

根据《2400 吨/日印染厂污水处理小结（化学凝聚法》 (广州纱线漂染厂，

1980年)等相关资料，1976年起广州纱线漂染厂在厂区西南部建立污水处理站，

采用化学混凝沉淀法对漂染废水进行处理，处理后的生产废水排入珠江。废水



50  

处理站采用硫酸亚铁为主凝剂，聚丙烯酰胺为助凝剂，废水处理规模为 2400t/

天。废水处理工艺流程见图 3.4-6。废水处理产生的污泥脱水后与燃煤掺烧处理。 

调节池污水 污水泵
脉冲

生长池

蜂窝

沉淀池

污泥

浓缩池

絮凝剂混凝剂

尾水排放污泥

污泥

脱水机

泥饼

（掺烧）  

图 3.4-6 广州纱线漂染厂废水处理工艺流程图 

（2） 废气 

废气主要为锅炉废气，产生于煤的燃烧过程。煤含有碳、硫、水蒸汽、不

燃物质和其他成分，在燃烧过程会产生烟尘和飞灰。烟尘的主要成分为 NOx、

SO2、颗粒物等，锅炉废气经除尘脱硝后经 50m 高烟囱排入大气。 

（3） 固体废物 

企业生产运行过程中产生的工业固体废物主要包括废水处理污泥、废染料

及助剂包装容器、煤灰渣，其中污泥经真空转鼓脱水机脱水干化处理后与燃煤

进行掺烧，废包装容器定期交由供应商回收处理。煤灰渣暂存于锅炉房西侧的

灰渣场，定期外运处理。 

3.4.1.6 广州纱线漂染厂阶段污染识别 

广州纱线漂染厂自 1958 年建成投产至 1985 年，在项目地块西片区进行纱

线漂染活动，生产工艺、原辅料在不同时期基本一致，工艺流程包括整经、烧

毛、退煮（退浆、煮炼）、丝光、漂白、染色、后整理以及品检，涉及的原辅

料包括纱线、染料、助剂、煤、重油等，潜在污染识别如下： 

重金属（砷、汞、铅、铬、镍、铜等）：燃煤中含有重金属（砷、汞、铅、

铬、镍、铜等），在堆放过程中受降雨径流冲刷释放，通过入渗途径可能会对



51  

土壤地下水造成污染；燃煤燃烧后产生含砷及其化合物烟尘颗粒，随大气沉降，

可能会导致土壤地下水污染。 

重金属铬（六价铬）：纱线漂染、布匹印染过程中使用重铬酸钾作为媒染

剂，重金属六价铬进入漂染废水、印染废水中；此外，印花花筒上一般含有重

金属铬保护层，在花筒蚀刻过程中容易释放出六价铬，进入生产废水中，通过

入渗途径可能导致土壤地下水污染。 

重金属锑：涤纶纱线中主要成分为涤纶纤维，涤纶生产中使用的催化剂约

95%以上是醋酸锑或乙二醇锑等化合物，因此涤纶纱线中含少量重金属锑，在

漂染过程中涤纶中的锑可能会释放出来，进入生产废水中，通过入渗途径造成

土壤地下水污染。 

甲醛：项目地块历史生产过程中，所使用的甲醛树脂整理剂可能含有游离

甲醛，同时整理剂在漂染过程中水解产生甲醛（图 3.4-7），甲醛进入生产废水

中，通过入渗途径可能会对土壤地下水造成污染。 

 

图 3.4-7 甲醛树脂整理剂水解平衡化学反应式 

苯酚：常用于纺织原料（棉纤维）、半成品（如坯布）、成品的贮存、上

浆过程的防腐剂及印花浆中做增稠剂、匀染剂等。同时漂染过程中使用的直接

染料、还原染料和硫化染料在高温条件下可能分解产生少量苯酚，进入生产废

水中，通过入渗可能会导致土壤地下水污染。 

苯胺：漂染过程中使用的直接染料、还原染料和硫化染料在高温条件下可

能分解产生少量苯胺，进入生产废水中，通过入渗可能会导致土壤地下水污染。 

偶氮苯：漂染过程中使用的偶氮类直接染料含有偶氮基团，在高温条件下

可能分解产生少量偶氮苯，进入生产废水中，通过入渗可能会导致土壤地下水

污染。 

石油烃：主要来自于机油、燃料油和导热油。机器设备中的润滑油、机油

等矿物油主要成分为石油烃；锅炉燃料重油的主要成分为石油烃物质；热油炉

中的导热载体为矿物型导热油，矿物型导热油是以石油为原料，经过蒸馏等工



52  

艺制造而成的，其主要成分为石油烃，导热油使用温度约为 300℃。机油、重

油、导热油等油品在“跑冒滴漏”情况下通过入渗可能导致土壤地下水污染，特

征污染物为石油烃（C10-C40）。 

多环芳烃：项目地块涉及多环芳烃的物质主要有燃煤、重油。燃煤燃烧后

生产含多环芳烃物质（如苯并（a）芘等）的烟尘，随大气沉降可能导致土壤地

下水污染；重油是原油提取汽油、柴油后的剩余重质油，主要成分为石油烃，

此外还含有少量多环芳烃类物质，重油在存储及管道输送过程中“跑冒滴漏”情

况下可能通过入渗导致土壤地下水污染。 

多氯联苯：主要来自于变压器绝缘油。 

 

综上，广州纱线漂染厂阶段潜在污染区域包括纱线漂染车间、整理车间、

助剂仓、中间仓、固废房、废水处理站、锅炉房、煤棚-煤场-煤渣场、机修车

间-五金仓以及固废房，涉及的潜在污染物包括重金属（锑、砷、汞、铅、镍、

铜、六价铬）、氨氮、硫化物、甲醛、苯酚、苯胺、偶氮苯、石油烃 C10-C40、

多环芳烃、多氯联苯等。 

3.4.2 广州东方印染厂（1985 年~1993 年） 

3.4.2.1 总平面布置 

1985 年，原广州纱线漂染厂扩建成立广州东方印染厂后，厂区占地面积由

25316m2增至 47816m2，由南边路 6 号之一（即新增的东部厂区）和南边路 6 号

之二（即原西部厂区）组成。原广州东方印染厂北侧紧邻广东省石油公司昌岗

贮油所、广州锌片厂，东侧为广州冷冻机厂，南侧隔北降涌与广州冷冻机厂及

广州造纸厂木场相望，西侧紧邻珠江。广州东方印染厂四至范围及周边地块状

况见错误!未找到引用源。。 

其中西部厂区保留原有的主体生产设施、仓储设施、公用设施、辅助设施、

办公生活设施，其中生产设施包括纱线漂染车间 2 栋、整理车间 1 栋，仓储设

施包括原纱仓、成品仓，公用设施包括给水净化设施、锅炉房，辅助设施有机

修车间、五金仓，办公生活设施有办公楼、食堂等。在东部产区新建纱线漂染

车间 1栋、印染车间 1栋、雕刻车间 1栋、染化料仓、布仓、成品仓、变电房等



53  

设施，同时，新建柴油发电机房，在发电机房西侧新建 1 个 100m3 的地面式柴

油储罐，将原燃煤锅炉改为燃油锅炉。 

3.4.2.2 罐体、池槽、管线等辅助设施 

广州东方印染厂主体生产设施均为地上建构筑物。1984 年前后由于燃油锅

炉房扩建，在地块西南部临近污水处理站区域新建 1 个地面式储罐，用于储存

重油，储油量约 200t，通过地面架空管道向锅炉房供应燃油。在地块北部新建

柴油发电机房，在发电机房西侧新建 1 个 100m3的地面式柴油储罐广州东方印

染厂成立初期，对原废水收集管网及废水处理站进行改扩建，通过埋地管道将